

## **Comune di Udine**

### **Unità Organizzativa Mobilità**

#### **DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA**

**Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. - OPERA 8161/B - CUP C21B22001550006 CIG A02C1C0811 “Rafforzamento mobilità ciclistica” – subinvestimento “Ciclovie urbane”. Lotto 2. Ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione e svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione definitiva. Approvazione nuovo quadro economico.**

**N. det. 2025/5857/116**

**N. cron. 2899 del 19/09/2025**

#### **IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA**

Premesso che:

- con determinazione n. cron. 4665 del 28.12.2023 del responsabile dell'Unità Organizzativa Mobilità, arch. Alessandro De Luisa, i lavori di cui trattasi sono stati affidati alla ditta SLURRY S.R.L. (P.I. e C.F. 02901330304), con sede in (33100) Udine (UD) alla via Marco Volpe n. 43, per l'importo di € 360.454,53, oltre oneri della sicurezza pari ad € 12.589,40 per complessivi netti € 373.043,93 oltre IVA al 10% pari a € 37.304,39, e così per complessivi € 410.348,32;
- a garanzia della regolare esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs. 36/2023, l'impresa appaltatrice ha presentato cauzione definitiva a mezzo polizza fideiussoria n. 2024/50/2685962, emessa in data 18.01.2024 dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni (Agenzia di Udine n. 369) per l'importo garantito di € 25.015,54;
- in data 14.02.2024 è stato stipulato il contratto d'appalto con la ditta appaltatrice (registrato al n. Rep. n. 1380);
- con deliberazione di Giunta comunale, n. cron. 633/2024 del 10.12.2024, è stata approvata una perizia suppletiva e di variante dei lavori ai sensi dell'art. 120, co. 1, lett. c), del D. Lgs. 36/2023,

comportante un incremento dell'importo dei lavori pari a netti € 26.382,06, oltre IVA al 10 %, per complessivi € 29.020,27;

- con determinazione n. 4083 del 12.12.2024 i lavori di variante sono stati affidati all'impresa SLURRY S.R.L., di tal via rideterminando l'importo contrattuale in complessivi netti € 399.425,99, di cui € 14.006,48 per oneri della sicurezza;

Ricordato come:

- in data 27.05.2024 vi è stata la consegna dei lavori come risulta dal Verbale redatto in pari data;
- durante l'esecuzione dei lavori sono state accolte due richieste di proroga: una di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, fissando il nuovo termine per la conclusione delle opere a tutto il 02.12.2024 ed una seconda di 28 (ventotto) giorni naturali e consecutivi, fissando il nuovo termine per la conclusione delle opere a tutto il 30.12.2024;
- tutte le lavorazioni di stabilizzazione e compattazione del fondo stradale in progetto con la sola esclusione della finitura superficiale sono state ultimate in data 23/12/2024 come risulta dal Verbale di riconsegna parziale delle opere eseguite registrato al prot. n. 0197691/2024 del 30.12.2024;
- i lavori sono stati portati a compimento in data 23.06.2025, come risulta dal Verbale di ultimazione lavori di pari data (registrato al prot.n. 0101712 /2025 del 24.06.2025);

Vista la nota trasmessa dal Direttore dei lavori in data 28.08.2025 (registrata al PG/E n. 0134671/2025 di data 28.08.2025), con acclusi: (i) il Libretto delle misure; (ii) il Conto finale dei lavori; (iii) il Conto finale. Relazione di conformità al principio DNSH; (iv) Il Sommario del Registro di contabilità; (v) il Sommario dei Libretti delle misure; (vi) la Dichiarazione DNSH resa dall'appaltatore; (vii) il CRE. In particolare, dal Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori 28.08.2025, emerge che:

- i lavori sono stati eseguiti regolarmente nei tempi contrattuali per un ammontare netto contabilizzato di € 399.419,72;
- si è verificata una minor spesa di netti € 6,27;
- all'impresa appaltatrice è stato corrisposto l'importo netto di € 357.382,31, a fronte di n. 2 certificati di pagamento;
- l'importo residuo da corrispondere all'impresa è di netti € 42.037,41, oltre all'IVA al 10%;
- il suddetto documento contabile è stato firmato senza eccezioni né riserve dall'impresa esecutrice;

Dato atto che:

- l'Avviso ai creditori è stato pubblicato all'Albo comunale dal 30.06.2025 al 15.07.2025, come risulta dalla nota del Segretario comunale, assunta al protocollo generale dell'Ente (e registrata al n. PG/I n. 0115591 del 16.07.2025), da cui si evince che non sono pervenuti reclami;

- che il RUP ha attestato come non risulti che l'impresa appaltatrice abbia effettuato deleghe, procure o cessioni di crediti e mandati, ovvero che siano pervenuti da parte di terzi altri atti impeditivi al pagamento del residuo credito.

Richiamata la disciplina applicabile all'appalto in oggetto, costituita dall'art. 116, co. 7 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 12, co. 1, lett. e) dell'all. II.14 al D. Lgs. 36/2023;

Tenuto conto che:

- l'opera di cui trattasi s'inscrive nell'Intervento 4.1 "*Rafforzamento mobilità ciclistica*", di cui alla misura M2C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata alla realizzazione di ciclovie urbane in città che ospitano sedi universitarie e beneficia del contributo concesso con D.M. 509 del 15.12.2021 (per l'importo complessivo € 1.400.453,00);
- tra gli obiettivi che la predetta linea progettuale richiede di conseguire, a pena la decadenza del finanziamento, vi è la realizzazione di almeno due chilometri aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane entro il 31 dicembre 2023, ed ulteriori 3 chilometri aggiuntivi entro il 30 giugno 2026;
- onde raggiungere il suddetto obiettivo, nell'ambito dell'unico intervento ammesso a finanziamento, l'Amministrazione comunale ha suddiviso il percorso ciclabile in tre lotti funzionali (OPERA 8161/A CUP C21B22001540006 LOTTO 1; OPERA 8161/B CUP C21B22001550006 LOTTO 2; OPERA 8161/C CUP C21B22001560006 LOTTO 3), ragion per cui eventuali economie registratesi in uno dei lotti possono essere utilizzate negli altri lotti, anche per coprire eventuali imprevisti che possano emergere nel corso dell'esecuzione dei lavori, così come consentito dall'art. 6, co. 1 del D.M. 15.12.2021;

Visto il rapporto dell'U.Org. Mobilità di data 05.09.2025;

Ritenuto di dichiarare ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi e di procedere allo svincolo della cauzione definitiva, così come integrata dall'appendice surriferita, a garanzia delle obbligazioni nascenti dal contratto d'appalto presentata dalla società Slurry S.R.L.;

Visti:

- il Decreto ministeriale di assegnazione del contributo, D.M. n. 509 del 07.12.2021, e successivo D.M. n. 312 del 27.11.2023;
- il Regolamento (UE) 2021/241, in particolare i relativi articoli 22, co. 2, lett. e) e 34;
- il Regolamento (UE) 2020/852, con particolare riferimento all'art. 17;
- il Si.Ge.Co. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il "*Codice dei contratti pubblici*" e s.m.i., così come integrato dal D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto il “*Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali*”;
- la legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 recante la “*Disciplina organica dei lavori pubblici*” e s.m.i. per quanto applicabile;
- il vigente Regolamento comunale dei Contratti;
- lo Statuto comunale;
- il Protocollo d’Intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione degli interventi rientranti nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione giunntale n. 75 dell’8 marzo 2022;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 *bis* del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

#### D E T E R M I N A

1. di ritenere ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione avente ad oggetto i lavori di “*Rafforzamento mobilità ciclistica*” – *subinvestimento “Ciclovie urbane”. Lotto 2*”, afferenti all’intervento PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. (OPERA 8161/B - CUP C21B22001550006 CIG A02C1C0811), emesso dal Direttore dei lavori il giorno 28.08.2025 e, in pari data, firmato dall’impresa esecutrice senza eccezioni né riserve, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un ammontare netto contabilizzato di € 399.419,72;
2. di dare atto l’impresa appaltatrice SLURRY S.R.L. (C.F. e P.I. 02901330304) corrente in Udine, alla via Marco Volpe, n. 43 vanta un credito residuo pari a netti € 42.037,41, oltre IVA al 10%, che le verrà corrisposto, a saldo, ai termini dell’art. 125, co. 7 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 27 dell’all. II.14 al D. Lgs. 36/2023 subordinatamente alla presentazione della garanzia fideiussoria resa ai sensi dell’art. 117, co. 9 del D. Lgs. 36/2023 per un importo pari alla medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale;
3. di dare atto che si è registrata un’economia di spesa pari a netti € 6,27 (con IVA al 10 %, per totali lordi 6,90 €);
4. di dare atto, altresì, che:
  - ai sensi dell’art. 116, c. 7, e dell’art. 28 dell’all. II.14 del D. Lgs. 36/2023, il Certificato di Regolare Esecuzione di cui sopra ha carattere *provvisorio*; lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione; decorso tale periodo dei due anni, il Certificato di Regolare Esecuzione si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

- il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera in deroga all'art. 1666, co. 2 del codice civile;
  - ai sensi dell'art. 116 co. 3 del D. Lgs. 36/2023, salvo quanto disposto dall'art. 1669 del Codice Civile, l'appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla Stazione appaltante prima che il Certificato di Regolare Esecuzione assuma carattere definitivo;
5. rimane a carico dell'appaltatore la responsabilità decennale, disciplinata dall'art. 1669 del codice civile, per la rovina in tutto o in parte di edifici o di altre cose immobili destinate per loro natura a lunga durata (ovvero, per il manifesto pericolo di rovina o per la presenza di gravi difetti), causata da vizio del suolo o da un difetto della costruzione;
  6. di svincolare la cauzione definitiva prestata a garanzia delle obbligazioni nascenti dal contratto a mezzo polizza fidejussoria n. 2024/50/2705882 (come successivamente integrata nel massimale dall'appendice n. 1), rilasciata in data 22.11.2024 dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni – Agenzia di Udine, a favore del Comune di Udine;
  7. di approvare il quadro economico dell'intervento come di seguito articolato:

<b>A) Lavori a base d'asta</b>				
A1	IMPORTO LAVORI		€ 385.413,24	
	A.1.1	Lavori a misura	€ 385.413,24	
	A.1.2	Lavori a corpo	€ 0,00	
A2	Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta		€ 14.006,48	
	A.2.1	Oneri di sicurezza	€ 14.006,48	
	A.2.2	Aggiornamento oneri covid	€ 0,00	
<b>A) IMPORTO LAVORI (A1 + A2)</b>				<b>€ 399.419,72</b>
<b>B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:</b>				
B1	OPERE COMPLEMENTARI		€ 53.581,25	
	B.1.1	Lavori complementari - lavori di disboscamento e decespugliamento MOLARO S.A.S. di Molaro Veronika & C. compresa IVA	€ 7.470,00	
	B.1.2	Lavori di completamento - nuova installazione di impianto di illuminazione pubblica	€ 35.951,33	
	B.1.3	Lavori di completamento- nuova installazione di impianto di illuminazione pubblica - tratto aggiuntivo	€ 10.159,92	
B2	INDAGINI RILIEVI ACCERTAMENTI (ANTE OPERAM)		€ 6.962,27	

	B.2.1	Indagini geologiche e geognostiche - CAPRONI	€ 988,00		
	B.2.2	Analisi delle terre e rocce da scavo - GAIA AMBIENTE	€ 1.224,27		
	B.2.3	Sorveglianza archeologica preventiva - ARCHEOTEST	€ 4.750,00		
	B.2.4	Sorveglianza archeologica			
B3	ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI			€ 286,40	
	B.3.1	<b>Interferenze sottoservizi - 111,96€ + 111,96€ + 31,24€ + 31,24€ impegnati a favore del MIMIT</b>	<b>€ 286,40</b>		
	B.3.2	Allacciamenti utenze	€ 0,00		
	B.3.3	Oneri per interferenze elettriche	€ 0,00		
	B.3.4	Oneri sopralluoghi Enel Distribuzione	€ 0,00		
	B.3.5	Oneri per trasporto pubblico locale	€ 0,00		
B4	<b>IMPREVISTI iva compresa</b>			<b>€ 50.665,84</b>	
	<b>imprevisti da progetto</b>		<b>€ 0,00</b>		
	di cui imprevisti da economie di gara		€ 50.665,84		
B4FPV	ECONOMIE DA FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NON UTILIZZABILI			€ 0,00	
	B.4FPV.1	Minori spese affidamenti professionali NON UTILIZZABILI	€ 0,00		
	B.4FPV.2	Minori spese lavori NON UTILIZZABILI	€ 0,00		
B5	ESPROPRI			€ 216,32	
	B.5.1	<b>Espropri, indennizzi, asservimenti, occupazioni</b>	<b>€ 216,32</b>		
	B.5.2	Registrazione atti - pubblicazioni - notifiche	€ 0,00		
B6	per accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del codice		€ 0,00	€ 0,00	
B7	SPESE TECNICHE			€ 32.876,59	
B7I	INCENTIVO INTERNO COMPRENSIVO DI ONERI RIFLESSI			€ 6.898,22	
	B.7I.1	Incentivo funzioni tecniche (max 80 % del 2% SBA) su 2%	€ 6.898,22		
	B.7I.2	Fondo innovazione (max 20 % del 2% SBA) su 2% Non riconoscibile ex art. 4, c.7 Reg.to com.le incentivi funzioni tecniche	€ 0,00		
B8	ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE			€ 0,00	
	B.8.1	Spese tecniche per verifica e validazione progetto	€ 0,00		

	B.8.2	Supporto alla procedura espropriativa	€ 0,00		
	B.8.3	Supporto al RUP	€ 0,00		
B9	SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI			€ 0,00	
B10	SPESE PER PUBBLICITA OPERE ARTISTICHE E CONTRIBUTI			€ 250,00	
	B.10.1	Spese per opere artistiche	€ 0,00		
	B.10.2	Spese per pubblicità	€ 0,00		
	B.10.3	Contributo autorità di vigilanza	€ 250,00		
	B.10.4	Contributo adeguamento prezzi	€ 0,00		
B11	SPESE PER PROVE VERIFICHE E COLLAUDI			€ 0,00	
	B.11.1	Collaudo statico	€ 0,00		
	B.11.2	Collaudo tecnico amministrativo	€ 0,00		
	B.11.3	Collaudi specialistici	€ 0,00		
	B.11.4	Prove materiali e prove di carico	€ 0,00		
<b>B12</b>	<b>ONERI IVA</b>			<b>€ 54.961,04</b>	
	<b>B.12.1</b>	<b>IVA 10% su A e B.1.2, B.1.3</b>	<b>€ 44.553,09</b>		
	<b>B.12.2</b>	<b>IVA 22% su B1.1, B2, B4FPV, B7, B8, B11</b>	<b>€ 10.407,95</b>		
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE comprensivi di IVA</b>				<b>€ 206.697,93</b>	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO</b>				<b>€ 606.117,65</b>	

8. di mantenere il Q.E. dell'opera aperto al fine di procedere con eventuali impegni, utilizzando le somme a disposizione della parte B del quadro economico;
9. di notificare il presente provvedimento all'appaltatore;
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Udine ai sensi di quanto disposto dall'art. 20 del D. Lgs. 36/2023 e del D. Lgs. 33/2013 nonché dell'allegato alla circolare MEF-RGS del 10 febbraio 2022, n. 9.

IL RESPONSABILE DELL'UNITA'  
ORGANIZZATIVA

Alessandro De Luisa